福建省水产研究所关于遴选重点海湾水产养殖生态容量调查评估与关键技术研究项目
合作单位的通知
各有关单位：
[bookmark: _GoBack]为推进海上养殖的绿色高质量发展，落实第三轮中央生态环境保护督察发现问题整改，实现水产养殖和环境保护和谐统一，我所拟牵头开展重点海湾养殖生态容量评估、养殖清退对海湾生态环境影响等方面等研究工作。根据项目执行需求，为更好地集聚全国优势科研力量参与项目实施，在省海洋与渔业局的指导下，现面向全国公开遴选项目合作单位，现将有关事宜通知如下：
一、项目课题设置情况
项目名称为“重点海湾水产养殖生态容量调查评估与关键技术研究”，项目设置9个研究课题，其中有5个拟公开征集合作单位，课题研究内容和考核指标见附件1。
二、申报资格
申报资格需满足以下条件：
1.项目合作单位需为高校或科研院所，课题负责人应当具有承担项目主要任务的能力，科研创新能力强，有一定的实力和影响力，有较强的组织和协调能力。
2.项目合作单位拥有与项目实施相匹配的人才和团队，有较为健全的科研管理制度和财务管理制度。
三、申报材料
（一）项目合作单位意向申请书（附件2）
（二）相关佐证材料
1.申报单位承担的近五年与拟申报课题领域相关的省部级及以上科技项目、研究成果等佐证材料。
2.负责人近五年主持的与拟申报课题相关各类省部级及以上科技项目、奖励、论文、专利等重点成果佐证材料。
3.申报单位与拟申报课题领域相关的重点实验室、技术创新中心、工程技术研究中心等省级及以上技术创新平台的有效证明材料。
4.提供项目参与人员为在职在编人员的相关证明材料。
四、其他事宜
（一）材料报送
请各申报单位于2024年7月30日上午10:00前向项目牵头单位报送参与单位意向申请书及佐证材料（PDF版本），相关材料发送至指定邮箱。
（二）组织遴选
由项目牵头单位福建省水产研究所组织相关领域专家通过评审论证择优遴选确定项目合作单位，福建省海洋与渔业局负责指导监督。项目牵头单位在遴选确定项目合作单位后，将项目合作单位名单和在项目中的任务分工情况报福建省海洋与渔业局备案。
（三）联系方式
牵头单位：福建省水产研究所
联系人：王茵     电话：13600934722
邮箱：364145414@qq.com
通讯地址：福建省水产研究所 福建省厦门市湖里区海山路7号（361013）

福建省水产研究所
2024年7月25日

附件1
课题研究内容和考核指标
“重点海湾水产养殖生态容量调查评估与关键技术研究”项目课题研究内容和考核指标
课题1：三都澳陆源入海污染来源调查与压力分析评估
（一）研究内容
采用现场调查与模型估算相结合的方式，开展三都澳陆源入海污染源调查与评价研究，掌握陆源入海主要污染源的氮、磷产生量、排放量和入海通量。通过项目实施，获得三都澳陆源入海污染源的结构特征、数量和贡献水平，为三都澳养殖生态容量的压力来源分析与总量评估提供基础数据。
（二）考核指标
1.获得陆源入海主要污染源的氮、磷产生量、排放量和入海通量空间分布图；
2.阐明三都澳陆源入海污染源的结构特征、数量、入海压力和贡献水平；
3.提交三都澳陆源重点污染区域和主要污染源清单；
4.发表论文1～2篇。
（三）合作单位要求
课题合作单位不限地域，与牵头单位共同完成考核指标。
课题2：基于人工智能的养殖现状自动识别技术研究与应用
（一）研究内容
基于人工智能技术，开展遥感影像养殖信息自动识别技术研究，建立基于卷积神经网络模型的养殖区智能提取方法，实现大范围养殖信息的高精度、自动化、快速提取。通过项目实施，获得海湾养殖现状信息智能提取方法，实现海湾养殖现状快速核查和更新，为养殖容量评估提供基础数据。
（二）考核指标
1.建立一种筏式、网箱养殖信息自动识别方法；
2.建立一种筏式养殖区紫菜、海带养殖自动识别方法；
3.提交三都澳养殖现状矢量图，主要养殖品种面积与产量；
4.发表论文1～2篇；
5.申请专利1～2件。
（三）合作单位要求
课题合作单位不限地域，与牵头单位共同完成考核指标。
课题3：三都澳主要养殖生物生长模型构建及氮磷迁移通量
（一）研究内容
开展主要养殖生物全周期生理学实验及生长过程研究，构建不同养殖生物生长模型。采用物料平衡法开展三都澳鱼、贝、藻、参和投入品氮磷迁移通量研究。通过项目实施，构建三都澳主要养殖生物的生长模型，获得主要养殖生物氮磷迁移通量，为养殖生态容量评估提供基础数据。
（二）考核指标
1.获得三都澳养殖大黄鱼、海参、鲍鱼主要养殖生物生长模型各1个；
2.获得三都澳养殖主要养殖生物（大黄鱼、鲍鱼、海参）产排污系数；
3.获得三都澳养殖主要养殖生物氮磷迁移通量；
4.发表论文1～2篇；
5.发明专利1～2件。
（三）合作单位要求
课题合作单位不限地域，与牵头单位共同完成考核指标。
课题4：三都澳大型藻类生态贡献与生态养殖匹配模式构建
（一）研究内容
开展三都澳大型海藻养殖与环境因子相关性研究，确定不同大型海藻正常生长的氮磷临界阈值，评估三都澳大型藻类养殖容量阈值区间和生态贡献率。通过项目实施，获得三都澳大型藻类与投饵型养殖生物的最佳生态养殖匹配模式，为合理规划三都澳大型藻类养殖区域和面积提供基础数据。
（二）考核指标
1.获得大型藻类生长过程氮磷需求量的临界阈值；
2.获得三都澳藻类养殖容量的阀值区间；
3.构建大型藻类与投饵型养殖生物（鱼、贝、参）的生态养殖匹配模式各1套；
4.建设标准化生态养殖示范区1～2个；
5.发表论文1～2篇；
6.申请发明专利1～2件。
（三）合作单位要求
课题合作单位不限地域，与牵头单位共同完成考核指标。
课题5：基于生态模型的三都澳养殖容量定量评估技术研究
（一）研究内容
开展三都澳不同养殖品种之间及其与环境相互作用研究，结合环境压力、水文动力等参数，构建海湾养殖容量评估生态模型。通过项目实施，总结出一套适用于海湾养殖容量评估的技术和方法，定量评估三都澳鱼、贝、藻、参等综合养殖生态容量和不同养殖生物的最佳匹配模式。
（二）考核指标
1.构建基于ROMS-NORWECOM的三都澳海湾养殖生态系统动力学模型1个；
2.形成基于生态模型的养殖容量评估技术规范1项；
3.定量评估三都澳鱼、贝、藻、参等综合养殖生态容量；
4.获得三都澳不同养殖生物的最佳匹配模式；
5.发表论文1～2篇；
6.申请或授权专利1～2件。
（三）合作单位要求
课题合作单位不限地域，与牵头单位共同完成考核指标。

附件2

合作单位意向申请书

课题名称：
申报单位：            （公  章）
课题合作负责人：

　　年   月   日
一、基本情况
	课题名称

	经费预算
	总预算  万元，其中财政专项资金  万元，单位自筹资金  万元

	项目周期节点
	起始时间
	年  月
	结束时间
	年  月

	申报
单位
	单位名称

	单位所在地

	法定代表人姓名

	邮政编码

	通信地址

	课题
合作
负责人
	姓 名

	性 别
	□男□女
	出生日期

	证件类型

	证件号码

	所在单位

	最高学位
	□博士  □硕士 □学士 □其他

	职 称
	□正高级 □副高级 □中级 □初级 □其他
	职务

	电子邮箱

	移动电话

	主要
参与人
	姓名
	单位
	职称
	证件号码

	联系人
	姓 名

	电子邮箱

	固定电话

	移动电话

二、拟解决的关键科学问题、关键技术和研究目标（500字以内）
围绕课题研究内容和考核指标，凝练拟解决的重大科学问题或关键技术，提出预期目标，科学目标和技术指标应细化、明确、可考核。

三、主要研究内容（500字以内）
对照项目课题研究内容，阐述拟参与课题的研究内容。

4、 研究开发方案（1000字以内）

5、 考核指标
围绕牵头单位课题研究内容和考核指标，填写合作课题拟完成的考核指标。

6、 进度安排
	开始年月
	结束年月
	主要工作内容

	2024年7月
	2024年12月

	2025年1月
	2025年6月

	2025年7月
	2025年12月

	2026年1月
	2026年6月

7、 研究工作基础（500字以内）